Hæc ideo proposuimus dicere, ut disceretis obedire evangelicis præceptis et cælestibus obtemperare mandatis. Quid autem rationalem animam et ad Dei imaginem factam expediat ⁴, facile potest homo intelligere, cum videt sacratis per voluntatem Dei constitutionibus disciplinæ etiam clementia servire. Audite prophetam dicentem : *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* ⁵; *apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa* ⁶. (Ps. II, 11

¹ Voir encore Prov., VIII, 22-31.

² *Numquid sine disciplina est* (s.-ent. *illud*), *quod...*, avec l'indicatif : tournure signalée p. 32, n. 1, et que nous allons retrouver plus loin : *Qui pro hoc ipso, quod...*

³ *In suo sinu* : rég. de *concluditur*.

⁴ Après *expedire*, « être utile,

convenir, » la langue classique mettrait le datif et non l'accusatif.

⁵ *In timore*, dans le sens de *cum timore*; *exultate ei*, le datif étant pris dans le sens de « en son honneur » : tournures particulières à la langue biblique. (Voir, au sujet de la première, p. 11, n. 3.)

⁶ *Pereire de*, « s'égarer loin

et 12.) Bene in omnibus causis timor obtemperat disciplinæ : qui pro hoc ipso, quod imminentes periculorum casus aut iras judicum cavere novit, potestatem conservandæ salutis obtinuit. Quid furi esset tutum ¹? quid latroni non pervium? quis non expavesceret concava littorum ², secreta silvarum? quid non præsumptio ³ possideret, nisi furorem animorum sub metu pœnæ disciplina compesceret? Ac nisi constitutus esset ordo vivendi, nunquam profecto finem poneret natura peccandi. Nihil est quod non gula suadeat, si gulæ disciplina consentiat. Nihil est quod non perdat luxuria, si amore vitiorum a te disciplina discedat. Nihil est quod non habendi ac possidendi cupiditate animus occupet, nisi avaritiæ vitium disciplina condemnet. Omnia sub metu disciplinæ vitia jacent.

Homilia 1, de Bono disciplinæ, n. 1 et 2.

LXI

L'humilité.

(Mélanges, t. II, p. 450.)

Un autre patriarche de la solitude, Cassien, abbé de Saint-Victor, nous a déjà tracé ⁴, en quelques traits pleins de finesse, le portrait de la fausse humilité. Voici le gracieux portrait de la vraie : nous l'empruntons à une homélie que notre saint a écrite de *Bono humilitatis*, homélie dont Cicéron n'aurait pas même compris le titre ; car nous avons déjà remarqué ⁵ que, dans la langue classique, le sens chrétien du mot *Humilitas* était aussi inconnu que la chose.

Blanda est et officiosa semper humilitas, in amicitiiis grata, in contumeliis otiosa ⁶ : non extollitur prosperis,

de : » acception usitée dans la langue sainte.

¹ *Furi tutum*, « à l'abri du voleur ; » on dirait mieux *a fure tutum*.

² *Concava littorum* : voir p. 50,

n. 3.

³ *Præsumptio*, « audace : » acception néologique.

⁴ *Cinq.*, p. 81.

⁵ Voir p. 190, n. 4.

⁶ *Otiosa*, « calme, tranquille,

non mutatur adversis ; non indicit servitium, non extorquet ; officio prior ad salutandum, tardior ad sedendum, non se adulantium grege exspectat adduci ; non se ambiliose desiderat salutari ; non laudis studia postulat, non favorem vocis exspectat : odit acclamantium choros, quia non sine verecundia laudatur bona conscientia. Non requirit voces adulantium, nisi qui se laudatione novit indignum : verecundius autem semper laudatur amicorum studiis, qui meretur. Verum ubi indignitas dominatur, notari actus suos æstimat¹, si illaudatus abscedat.

Circumsepta est humilitas bonitate². Ut facere injuriam nescit, ita a contumelia non requirit³. Vir humilis in contentionibus magis vult tacere quam vincere, in judiciis acquiescit imperitus videri quam impudens judicari ; non in verbis promptus, non ad respondendum paratus. Citatus vero et facilis est superborum sermo, plenus contumeliis et refertus injuriis, nunquam sine vulnere missus, nunquam sine dolore jaculatus⁴ ; cujus insanabilis plaga est, et irremediabilis macula.

Homilia XIV, de Bono humilitatis, n. 6.

LXII

Les héritiers.

(Mélanges, t. II, p. 451.)

Tableau de mœurs, dont les tristes détails, hélas ! sont de tous les temps.

Hic parricidali animo, aut patris vitam increpat, aut

sans passion, » comme dans cette phrase de Cicéron : « Cum otiosus stilum prehenderat, motusque omnis animi tanquam ventus hominem defecerat, flaccescebat oratio. » (*Brut.*, 24, 93.)

¹ *Æstimat* : voir p. 87, n. 3.

² *Circumsepta*, au sens figuré :

« L'humilité est défendue par le rempart de la bonté. »

³ « Comme elle ne sait faire tort à personne, elle ne regarde pas elle-même aux injures. »

⁴ *Jaculatus*, part. passé du déponent *jaculor*, employé dans le sens passif.

matris mortem exspectat ¹. Tueatur illum forte ab hoc crimine causa debitæ hereditatis ². Verum est : sed quam legitimus heres sit, non tamen sine cupiditatis vitio successionis vota componit. Vellat denique unicus esse, si posset : modo de patris morte cogitat, modo de fratris vita suspirat. Non est hoc sine grandi scelere impietatis ³. Nam quisquis hominum parentivæ mortis exspectatione animam pascit ⁴, parricidali crimine in hereditate succedit.

In quo loco ⁵ cupiditatis impulsu nutriuntur inter coheredes odia. Necdum funus effertur, et jam testamenti fides juris interpretatione vacuatur. Alter de subscriptione patris disputat ; alter de fratris persona desperat. Hic astruit scripturam non stare testibus ; ille assignat ⁶ testamentum non convenire temporibus. Ita vacillat prædium in collisione causarum ⁷ ; et quod acquisivit avaritia parentum, perdit cupiditas filiorum.